³⁷⁷) Nel caso di insieme di animali il rapporto spirituale che li unisce si limiterebbe ad una spinta naturale: si veda GROSSO, *Problemi sistematici*, cit., p. 92 s.

³⁷⁸) Cfr. H.R. GÖPPERT, *Über einheitliche, zusammengesetzte und Gesamt-Sachen nach römischem Recht*, Halle, 1871, p. 20 ss.

rio, per una esigenza giuridica («iure») o per la loro funzione («officio»). Dal passo in esame emerge che gli esempi si riferiscono solo a complessi di esseri animati, per l'esattezza *homines*³⁷⁹.

18. L'emersione della nozione di «corpora ex distantibus» nelle fonti giuridiche

La nozione viene recepita dai giuristi, con qualche leggera variante, così come concepita dai filosofi, la cui influenza, in modo particolare nel passo di Pomponio (D. 41.3.30: 30 *ad Sab.*), è più che visibile. In questo testo per la prima volta nelle fonti giuridiche viene enunciata la tripartizione dei *corpora*, a proposito di una importante questione giuridica, riguardante la sorte dell'usucapione delle singole cose avviata precedentemente rispetto al verificarsi di una *rerum mixtura*:

pr. Rerum mixtura facta an usucapionem cuiusque praecedentem interrupt, quaeritur. tria autem genera sunt corporum, unum, quod continetur uno spiritu et Graece ἡνωμένον vocatur, ut homo tignum lapis et similia: alterum, quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus constat, quod συνημμένον vocatur, ut aedificium navis armarium: tertium, quod ex distantibus constat, ut corpora plura non³⁸⁰ soluta, sed uni nomini subiecta, veluti populus legio grex³⁸¹. primum genus usucapione quaestionem non habet, secundum et tertium habet.

1. Labeo libris epistularum ait, si is, cui ad tegularum vel columnarum usucapionem decem dies superessent, in aedificium eas coniecisset, nihilo minus eum usucaptrurum, si aedificium possedisset. quid ergo in his, quae non quidem implicantur rebus soli, sed mobilia permanent, ut in anulo gemma? in quo verum est et aurum et gemmam possideri et usucapi, cum utrumque maneat integrum.

³⁷⁹) Per la *communis opinio* non è possibile, in ambito filosofico, individuare *corpora ex distantibus* al di fuori dei complessi formati da esseri animati: si veda GÖPPERT, *op. cit.*, p. 29 ss.e 49 ss. (per altra bibliografia cfr. GROSSO, *Problemi sistematici*, cit., p. 91 nt. 4): contra P. SOKOLOWSKI, *Die Philosophie im Privatrecht, I. Sachbegriff und Körper in der Klassischen Jurisprudenz und der modernen Gesetzgebung*, Halle, 1907, p. 48 ss.

³⁸⁰) Solitamente gli editori, e la maggior parte degli studiosi, espungono il «non» davanti a «soluta» e tale correzione si rivela conforme all'andamento del passo di Seneca che abbiamo esaminato. Contra MILONE, *Le universitates rerum*, cit., p. 14, e DELL'ORO, *Le cose collettive*, cit., 3 nt. 14, che osservano come «non soluta» sarebbe da intendere non nel senso di «non separati», quanto in quello di «non considerati separatamente». Su questo testo si veda diffusamente V. SCIALOJA, *Teoria della proprietà nel diritto romano*, I, Roma, 1928, p. 36 ss.